
          COMUNE DI CONFLENTI - Provincia di Catanzaro 

                                    UFFICIO TECNICO 

                Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

 

 

N° 284 del Reg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Data 29/12/2023 

N° 422 Reg. Gen. 

OGGETTO: Realizzazione rete fognaria e collettamenti delle zone non servite del 

comune di Conflenti (Cz). Potenziamento impianti di depurazione di loc. Moz­ zoni e 

loc. San Mazzeo - Sciosci e realizzazione nuovi impianti in loc. San Mazzeo -Costa e 

loc. Lisca.  Riapprovazione Quadro Economico 
 

 

L'anno Duemilaventitre, il giorno Ventinove (29), del mese di Dicembre, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione di G. C. n. 110 del 24.11.2011, divenuta esecutiva, ad oggetto: “Regolamento di 

organizzazione uffici e servizi”; 

             Vista la deliberazione di G.C. n. 113 del 22.10.2021, esecutiva, di nomina responsabile del servizio tecnico 

di questo comune; 

Premesso Che con deliberazione di G. C. n. 72 del 27/06/2019, esecutiva, si approvava il progetto definitivo 

dell’intervento di realizzazione rete fognaria e collettamenti delle zone non servite del Comune di Conflenti (CZ). 

Potenziamento impianti di depurazione di loc. Mozzoni e loc. San Mazzeo–Sciosci e realizzazione nuovi impianti 

in loc. San Mazzeo–Costa e loc. Lisca” di complessivi € 1.040.000,00, opportunamente redatto del RTP tra l’Ing. 

Giuseppe Peronace, Ing. Michele Peronace, Ing. Giuseppe Rocco Crispino ed Ing. Maurizio Pantano - Capofila: 

Giuseppe Peronace; 

Che con determinazione dell’ufficio tecnico n. 93 del 29.05.2023, si approvavano gli atti relativi al 4° SAL, 

composti dal libretto delle misure, dal registro di contabilità, dallo stato di avanzamento lavori a tutto il 28.04.2023 

e dai disegni contabili, dell’importo complessivo di € 441.693,38, al netto del ribasso d’asta del 32,567%, oltre oneri 

della sicurezza di € 24.134,67, per un totale complessivo di € 465.828,05, iva esclusa;  

Che con determinazione dell’ufficio tecnico n. 165 del 20.09.2023, si approvava il nuovo quadro economico 

della spesa rimodulato dell’intervento di “Realizzazione rete fognaria e collettamenti delle zone non servite del 

comune di Conflenti (Cz). Potenziamento impianti di depurazione di loc. Moz­ zoni e loc. San Mazzeo - 

Sciosci e realizzazione nuovi impianti in loc. San Mazzeo -Costa e loc. Lisca” 

 

 

 per come di seguito riportato: 

 

IMPORTO DEI LAVORI € 607.444,40 

A1 IMPORTO LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO € 885.612,33 

A2 Oneri per l'attuazione Piani sicurezza (non soggetti a ribasso) € 31.471,86 

A3 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 854.140,47 

A4 Ribasso d'asta pari al 32,567% (su A3) € 278.167,93 

A5 IMPORTO DEI LAVORI (al netto del ribasso offerto in sede di gara) €      575.972,54  

  dei quali imputabili al costo del personale 29,39% €      169.278,33  

  TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (A2+A5) €      607.444,40  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €    289.151,26 

  Spese generali €   

B1 Progettazione definitiva ed esecutiva €        30.793,17  

B2.1 Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione  € 4.287,67  

B2.2 Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione €        11.572,51  



B3 Direzione Lavori, Misure, Contabilità e Perizia €        32.310,68  

B4 Collaudo statico e amministrativo in corso d'opera €          8.500,95  

B5 Supporto al RUP €        12.600,00  

B6 Casse previdenziali su spese tecniche (4% su B1-B5) €          4.002,60  

B7 Relazione Geologica e indagini €          6.913,70  

B8 Casse previdenziali su geologia (4% su B7) €             276,55  

B9 Incentivi R.U.P. (2% di A1) €        17.712,25  

B10 Spese gara, contributo AVCP, pubblicità, allacci, diritti Provincia, ecc. €        12.625,70  

  Totale Spese generali (B1-B10) €      141.595,78  

C1 I.V.A. sui lavori (10% di A2+A5) €        60.744,44  

C2 I.V.A. su spese generali (B1-B8) al 22% €        24.476,72  

  Totale I.V.A. (C1+C2) €        85.221,16  

D1 Oneri per avviamento impianto €          8.000,00  

D2 Espropri €        13.000,00  

D3 Imprevisti (iva inclusa) €                     -    

D4 Oneri aumenti eccezionali prezzi - art. 26 DL 55/22 (IVA compresa) €        41.334,32  

  Totale D (D1+D2+D3+D4) €        62.334,32  

  TOTALE GENERALE (A+B+C+D) €      896.595,66  

E Economie € 143.404,34 

  SPESA COMPLESSIVA INTERVENTO €   1.040.000,00  

 

Datto Atto Che contestualmente alla presentazione degli atti contabili relativi al 4 ° Sal, sono stati inoltrati 

gli atti relativi al 4° Sal bis) da parte della direzione lavori, Ing. Giuseppe Peronace, acclarati in atti al prot. n. 2415 

del 26.05.2023, composti dal 4° Sal bis) di € 511.378,96, oltre iva al 10,00%, e dal 4° certificato bis) di pagamento 

di € 45.550,91, oltre iva, per un totale complessivo di € 50.106,00, rientranti negli oneri degli aumenti eccezionali 

dei prezzi - art. 26 DL 55/22;  
Che l’intervento in questione rientra tra le procedure soggetto al riconoscimento del maggiore importo da 

parte di quest’Ente in conformità al DL 55/22; 

Che, in merito al pagamento dei maggiori importi derivati dall’aumento dei prezzi, in conformità al DL 

55/22, le stazioni appaltanti possono utilizzare: 

-risorse accantonate per imprevisti, nel limite del 50%; 

-eventuali somme a disposizione della stazione appaltante; 

-somme derivanti da ribassi d’asta; 

-somme relative ad altri interventi già ultimati e collaudati; 

-somme derivanti da specifici fondi; 

Visto Che la stazione appaltante può utilizzare, in merito al pagamento dei maggiori importi derivati 

dall’aumento dei prezzi, tra le casiste previste dal DL 55/22, le somme derivanti da ribassi d’asta; 

Ritenuto, per quanto sopra, di riapprovare il nuovo quadro economico di spesa con l’inserimento delle 

maggiori somme (€ 50.106,00) derivate dagli oneri relativi all’ aumento eccezionali prezzi, per come di seguito 

riportato: 

 

IMPORTO DEI LAVORI € 607.444,40 

A1 IMPORTO LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO € 885.612,33 

A2 Oneri per l'attuazione Piani sicurezza (non soggetti a ribasso) € 31.471,86 

A3 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 854.140,47 

A4 Ribasso d'asta pari al 32,567% (su A3) € 278.167,93 



A5 IMPORTO DEI LAVORI (al netto del ribasso offerto in sede di gara) €      575.972,54  

  dei quali imputabili al costo del personale 29,39% €      169.278,33  

  TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (A2+A5) €      607.444,40  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €    339.257,26 

  Spese generali €   

B1 Progettazione definitiva ed esecutiva €        30.793,17  

B2.1 Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione  € 4.287,67  

B2.2 Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione €        11.572,51  

B3 Direzione Lavori, Misure, Contabilità e Perizia €        32.310,68  

B4 Collaudo statico e amministrativo in corso d'opera €          8.500,95  

B5 Supporto al RUP €        12.600,00  

B6 Casse previdenziali su spese tecniche (4% su B1-B5) €          4.002,60  

B7 Relazione Geologica e indagini €          6.913,70  

B8 Casse previdenziali su geologia (4% su B7) €             276,55  

B9 Incentivi R.U.P. (2% di A1) €        17.712,25  

B10 Spese gara, contributo AVCP, pubblicità, allacci, diritti Provincia, ecc. €        12.625,70  

  Totale Spese generali (B1-B10) €      141.595,78  

C1 I.V.A. sui lavori (10% di A2+A5) €        60.744,44  

C2 I.V.A. su spese generali (B1-B8) al 22% €        24.476,72  

  Totale I.V.A. (C1+C2) €        85.221,16  

D1 Oneri per avviamento impianto €          8.000,00  

D2 Espropri €        13.000,00  

D3 Imprevisti (iva inclusa) €                     -    

D4 Oneri aumenti eccezionali prezzi - art. 26 DL 55/22 (IVA compresa) € 91.439,32  

  Totale D (D1+D2+D3+D4) €      112.439,32 

  TOTALE GENERALE (A+B+C+D) €      946.701,66  

E Economie € 93.298,34 

  SPESA COMPLESSIVA INTERVENTO €   1.040.000,00  

 
Considerato Che la maggiore di € 50.106,00, iva compresa, per oneri aumenti eccezionali prezzi - art. 26 

DL 55/22, trova copertura sulle economie derivate da ribasso d’asta di cui al punto “E” del quadro economico post 
aggiudicazione; 

Visto che è stato generato, relativamente all’intervento in questione, il seguente codice C.U.P.: 

J73H18000030006, ed il seguente codice CIG. 83846396FC; 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107; 

Visto il D. Lgs n. 50/2016 ed il DPR  207/2010 per quanto ancora in vigore; 

Visto l’art. 53, com. 23, legge 338/2000, così come novellato dall’art. 29, comma 4, Legge 488/2002; 

Acquisito il parere favorevole dell’ufficio finanziario sulla copertura finanziaria; 

Ritenuta la propria competenza; 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

D E T E R M I N A 

1) La Premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di Approvare il nuovo quadro economico di spesa rimodulato con un nuovo costo complessivo dell’opera 

pari ad € 946.701,66 suddiviso secondo il QUADRO ECONOMICO riportato in premessa, rimanendo invariato 



l’importo complessivo del finanziamento pari ad euro 1.040.000,00; 

3) Di Stabilire che le maggiori somme di € 50.106,00, iva compresa, trovano copertura sulle economie derivate 

da ribasso d’asta di cui al punto “E” del quadro economico, e la copertura finanziaria dell’intervento è garantita in 

ambito nel finanziamento di € 1.040.000 concesso dalla Regione Calabria, relativamente alla procedura di infrazione 

n. 2014/2059 e alla nota del Ministero dell’Ambiente prot. n. 24444 del 15/11/2017; 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture LLPP 

e Mobilita - Settore Risorse Idriche, per quanto di competenza; 

5) Di Autorizzare l’ufficio di ragioneria alla registrazione del presente atto; 

6) Di Stabilire che si procederà alla pubblicazione della presente sull’albo pretorio online del comune di 

Conflenti per giorni 15.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Conflenti, 29/12/2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      IL SINDACO  

                                                                                                                    F.to D’Assisi  Emilio Francesco  

 

                                                Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa al presente atto . 

 

Conflenti, 29/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                  IL SINDACO 

                                                                                                                 F.to D’Assisi  Emilio Francesco  

 

_______________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Parere regolarità contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., si esprime parere favorevole sulla 

regolarità contabile e si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto in oggetto sui seguenti capitoli:  

 

Cap. n. ……..     Codice ……………. Competenza   Euro ……. 

 

Gli impegni contabili sono registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267.  

 

Conflenti, ………… 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                               ………………… 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Reg. pubb. N. ……  

                                                         ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici (15) giorni 

consecutivi dal 17/04/2024 al 02/05/2024, come da referto delle pubblicazioni allegato all’originale del presente 

atto. _______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso Amministrativo e d’Ufficio  

 

Conflenti, 17/04/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                               IL SINDACO  

                                                                                                                            F.to D’Assisi  Emilio Francesco 

 

 


